PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 12/12/2023

PROJETO DE LEI N.º 223/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: DENOMINA FRANCISCA HONÓRIO BERNARDO,

LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 12/12/2023

REQUERIMENTO N.º 1498/2023, de 12 de dezembro de 2023.
Autoria: Vereadores Gestão 2021-2024

A S S U N T O: SOLICITA UM VOTO DE PESAR PELA PREMATURA MORTE DA
SENHORA WÊNIA GRAZÃO BEZERRA, 36, OCORRIDA NA MADRUGADA
DO DIA 10 DE DEZEMBRO, NO HOSITAL LAUREANO, JOÃO PESSOA-PB,
ONDE ESTAVA INTERNADA PARA TRATAMENTO DE LEUCEMIA.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar um sincero Voto de Pesar endereçado
ao nosso nobre colega vererador Nandinho e seus familiares pela partida repentina
da senhora Wênia Frazão Bezerra, em virtude da sua morte, ocorrida 1h do último
domingo, 10, no Hospital Laureano, onde se tratava de uma leucemia, diagnosticada
há apenas 5 dias. Ela sofreu uma parada cardíaca.

REQUERIMENTO N.º 1500/2023, de 12 de dezembro de 2023.
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido

A S S U N T O: REQUER VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO JOVEM
TALLIS RAMON MEDEIROS DE MORAIS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Ordinária Voto de
Pesar pelo falecimento do jovem Tallis Ramon Medeiros de Morais, ocorrido na
madrugada desta segunda-feira, 11 de dezembro de 2023, no Hospital do Bem -
Centro de Oncologia do Sertão.

REQUERIMENTO N.º 1501/2023, de 12 de dezembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA ENERGISA A SUBSTITUIÇÃO DE UM
TRANSFORMADOR NA RUA DO PRADO, DE FRENTE A CDL E
PANIFICADORA CRISTO REI, QE ESTÁ COM DEFEITO E OCASIONANDO
TRANSTORNO PARA OS COMERCIANTES E MORADORES.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Energisa para que seja feita a
substituição de um transformador na Rua do Prado, de frente a CDL e Panificadora
Cristo Rei, que está com defeito e ocasionando transtorno para os comerciantes e
moradores.

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 13 de dezembro de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024

Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

REQUERIMENTO N.º 1502/2023, de 12 de dezembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE
SEJA FEITA A VARRIÇÃO E LIMPEZA DE LIXO NA RUA ALUÍSIO DE LIMA
COM A TEREZINHA MONTEIRO, BAIRRO SALGADINHO.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Serviços Públicos
que seja feita a varrição e limpeza de lixo na Rua Aluísio de Lima com a Terezinha
Monteiro, bairro Salgadinho.

REQUERIMENTO N.º 1503/2023, de 12 de dezembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE
SEJA FEITA A VARRIÇÃO E LIMPEZA DE LIXO NA RUA DO PRADO, NA
SAÍDA PARA PIANCÓ, DE FRENTE A LOÇA AÇO SERTÃO.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Serviços Públicos
que seja feita a varrição e limpeza de lixo na Rua do Prado, na saída para Piancó, de
frente a loja Aço Sertão.

REQUERIMENTO N.º 1504/2023, de 12 de dezembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O
CONSERTO DE BURACOS NA RUA WANDY ALVES, BAIRRO DA VITÓRIA.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura o
conserto de buracos na Rua Wandy Alves, bairro da Vitória.

REQUERIMENTO N.º 1505/2023, de 12 de dezembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: NOTIFICAR A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS SOBRE
O PRÉDIO ABANDONADO ONDE FUNCIONOU A SEXTA GERÊNCIA, POIS
O PRÉDIO ESTÁ SERVINDO APENAS DE PONTO DE VENDA E CONSUMO
DE DROGAS E ATOS LIBIDINOSOS ENTRE OUTROS, NO BAIRRO DO BELO
HORIZONTE, NA ESQUINA DAS RUAS 5 DE AGOSTO E JUVENAL LÊDO.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício de notificação à Prefeitura
Municipal de Patos, sobre o prédio abandonado onde funcinou a Sexta Gerência,
pois o prédio está servindo apenas de ponto de venda e consumo de drogas e atos
libidinosos entre outros, no bairro do Belo Horizonte, na esquina das Ruas 5 de
agosto e Juvenal Lêdo.

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 1506/2023, de 12 de dezembro de 2023.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA AO DEPUTADO FEDERAL HUGO MOTTA QUE
APRESENTE NO CONGRESSO NACIONAL UM PROJETO DE LEI QUE
ASSEGURE AOS BENEFICIÁRIOS DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS, COMO
O BPC LOAS, O DIREITO AO RECEBIMENTO DO DÉCIMO TERCEIRO
SALÁRIO.

 Na forma regimental e após consulta ao Plenário, solicito respeitosamente
a Vossa Excelência que encaminhe esta petição ao gabinete do deputado federal
Hugo Motta. O intuito é que o mesmo apresente no Congresso Nacional um projeto
de lei que garanta aos beneficiários de auxílios assistenciais, tais como o Benefício
de Prestação Continuada (BPC/LOAS), o direito ao recebimento do décimo terceiro
salário.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 12/12/2023

PROJETO DE LEI N.º 210/2023-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: DENOMINA RUA SARGENTO OLÁVIO (OLÁVIO CHAVES DE

ANDRADE), LOCALIZADA NO BAIARRO SÃO SEBASTIÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 216/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: INSTITUI O “NOVEMBRINHO AZUL” NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 218/2023-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO

PATOENSE À SENHORA FLÁVIA DE MORIAS
ALBUQUERQUE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 219/2023-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: DENOMINA RUA HELENO OLIVEIRA DOS SANTOS,

LOCALIZADA NO BAIRRO MATERNIDADE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 220/2023-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: DENOMINA RUA INÁCIA NERES COSTA, LOCALIZADA

NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
Discussão e 1ª Votação - Sessão Ordinária de 14/12/2023
Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 221/2023-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: DENOMINA RUA NADY FERNANDES DE OLIVEIRA,

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 222/2023-PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA: DENOMINA DE MARIA ALVES, O REFEITÓRIO DA

CRECHE MARIA EUNICE FERNANDES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 223/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: DENOMINA FRANCISCA HONÓRIO BERNARDO,

LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024